
17/12/2021 08:15 PORTARIA GM-MD Nº 5.183, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 5.183, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-5.183-de-15-de-dezembro-de-2021-367955794 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/12/2021 | Edição: 237 | Seção: 1 | Página: 47

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 5.183, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Desclassifica Produtos Estratégicos de Defesa.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, do

parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.970, de 28

de março de 2013, e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60314.000163/2021-13,

resolve:

35ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa

Art. 1º Desclassificar, como Produto Estratégico de Defesa - PED, os itens abaixo relacionados:

Nº DE

ORDEM
PED NOME EMPRESARIAL/CNPJ

PORTARIA DE

CLASSIFICAÇÃO

1.
VANT CAÇADOR (AERONAVE NÃO

TRIPULADA)

A.S. AVIONICS SERVICES

S.A.

01.137.391/0001-53

PORTARIA Nº

3.438/GM/MD, DE 19 DE

SETEMBRO DE 2017

2.

VBTP-MSR 6X6 GUARANI - VIATURA

BLINDADA DE TRANSPORTE

PESSOAL

CNH INDUSTRIAL BRASIL

LTDA.

01.844.555/0005-06

PORTARIA Nº 3.944/GM-

MD, DE 24 DE SETEMBRO

DE 2019

3.
SERVIÇO DE CATALOGAÇÃO -

EMGEPRON

EMPRESA GERENCIAL DE

PROJETOS NAVAIS -

EMGEPRON

27.816.487/0001-31

PORTARIA Nº 2.029/MD, DE

13 DE AGOSTO DE 2014

4.

MONTAGEM E TESTES DE

SOBRESSALENTES PARA O CME 1-

OMNISYS

OMNISYS ENGENHARIA

LTDA

01.773.463/0001-59

PORTARIA Nº 1.361/MD, DE

18 DE JUNHO DE 2015

5.
SERVIÇOS DE INTEGRAÇÃO E

TESTES NA IHM CME 1A- OMNISYS

OMNISYS ENGENHARIA

LTDA

01.773.463/0001-59

PORTARIA Nº 1.361/MD, DE

18 DE JUNHO DE 2015

6.

TESTES DO CME ET/SLQ-2X EM

RAIA ABERTA E EMBARCADO -

OMNISYS

OMNISYS ENGENHARIA

LTDA

01.773.463/0001-59

PORTARIA Nº 1.361/MD, DE

18 DE JUNHO DE 2015

7.
ALIMENTADOR PRIMÁRIO MODELO

APA DRBV-15

SAAB SENSORES E

SERVIÇOS BRASIL LTDA

06.916.109/0001-50

PORTARIA Nº 2.664/GM-

MD, DE 7 DE AGOSTO DE

2020

8.

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

REPARAÇÃO - ANTENA DE RADAR

DRBV-15

SAAB SENSORES E

SERVIÇOS BRASIL LTDA

06.916.109/0001-50

PORTARIA Nº 2.664/GM-

MD, DE 7 DE AGOSTO DE

2020

9.
SINTETIZADOR DE FREQUÊNCIAS

MODELO SFA AWS-4

SAAB SENSORES E

SERVIÇOS BRASIL LTDA

06.916.109/0001-50

PORTARIA Nº 2.664/GM-

MD, DE 7 DE AGOSTO DE

2020

10.
SINTETIZADOR DE FREQUÊNCIAS

MODELO SFA RTN-10X

SAAB SENSORES E

SERVIÇOS BRASIL LTDA

06.916.109/0001-50

PORTARIA Nº 2.664/GM-

MD, DE 7 DE AGOSTO DE

2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


